Contas Ordinária nº 7.522-1/20132. 

57. Além do julgamento irregular das contas, a decisão determinou a 

inidoneidade da empresa recorrente e a restituição ao erário pela empresa, em 

solidariedade com o ex-gestor Sr. André Luiz Prieto, no valor de R$ 248.880,00 

(duzentos e quarenta e oito mil e oitocentos e oitenta reais), bem como aplicou multa de 

10% (dez por cento) sobre os valores atualizados do dano, entre outras penalidades 

destacadas abaixo:  

b) determinar as seguintes restituições de valores aos cofres públicos estaduais:  

b.1) ao Sr. André Luiz Prieto (CPF nº 662.568.871-15) e à empresa Mundial 
Viagens e Turismo Ltda. (CNPJ nº 03.639.257/0001-86), representada por seu 
sócio administrador, Sr. Luciomar Araújo Bastos (CPF nº 345.832.381-34), que 
restituam, de forma solidária, o valor de R$ 248.880,00 (duzentos e quarenta e 
oito mil, oitocentos e oitenta reais); e,  

[...]  

c) aplicar as seguintes multas, nos termos do artigo 75, II e III, da Lei 
Complementar nº 269/2007, c/c os artigos 286, I e II, e 287 da Resolução nº 

1 Documento Digital nº 110705/2018. 
2 Processo instaurado em cumprimento aos mandamentos do Acórdão nº 715/2012-TP (Processo nº

[...]

oitocentos e oitenta reais); e, b.2) ao Sr. André Luiz Prieto e à empresa 
Comercial Amazônia de Petróleo Ltda. (CNPJ nº 09.001.879/0001-60), 
representada pelo Sr. Gércio Marcelino Mendonça Júnior (CPF nº 383.742.851-
68), que restituam, de forma solidária, o valor de R$ 412.501,12 (quatrocentos 
e doze mil, quinhentos e um reais e doze centavos), ambos os valores 
atualizados até a data do pagamento; c) aplicar as seguintes multas, nos 
termos do artigo 75, II e III, da Lei Complementar nº 269/2007, c/c os artigos 
286, I e II, e 287 da Resolução nº 14/2007, 3º, II, “a”, e 7º da Resolução